Tertia sent. censet, bonitatem moralem sitam esse in conformitate cum natura rationali vt sic: malitiam in difformitate cum eadem quâ rationalis est: Præcticam rationem esse tantum proximam regulam, quâ discernimus vel iudicamus, quæ ei consentanea, quæ dissentanea sunt, vt ea aut sequi, aut fugere debeamus. Quia verò humana ratio non valet omnia sine errore assequi, quin aliquando absque ipsius culpa iudicet vt consentaneum naturæ rationali, quod consentaneum non est, & contrà; idèd illud dici debet naturæ humanæ consentaneum, aut dissentaneum, non quod re ipsa est tale, sed quod probabilis ac diligens ratio iudicat esse tale: Est *Vasquez 1. 2. disp. 58. cap. 2. & disp. 73. n. 17. & disp. 95. cap. 9. Suarez de actib. hum. tract. 3. disp. 2. sect. 2. & disp. 3. sect. 3. Conino. de actib. hum. disp. 2. num. 16.* Fundam. Non idèd à priori mendacium, aut quoduis aliud peccatum est malum, quia illud vt malum iudicat ratio, sed quia re ipsa malum & dissentaneum est naturæ rationali, vt rationalis est. Igitur regula, penes quam desumenda est omnis rectitudo, & obliquitas moralis, non est ratio, sed natura, quæ rationalis est. Confirm. loquendo etiam de ratione diuina: non idèd à priori mendacium, aut quodcunque aliud peccatum, malum est, quia ratio diuina iudicat esse malum, sed quia re ipsa malum est & dissentaneum naturæ intellectuali, idèd Deus iudicat illud esse malum.

38.
Sens. 1.

39.
Fund.

40.
Bonitas moralis sita in conform. cum natura rationali malitia in difform.

41.
Fund.

Regula à priori Confirm.

41. *A priori*
malum. Ratio: penes id sumi debet rectitudo vel obliquitas moralis, ad quod tanquam ad primam regulam & mensuram ultimò terminatur ens morale: hæc non est ratio, quæ solùm iudicat & ostendit rectitudinem & obliquitatem, sed natura intellectualis, quæ est ultimus terminus, & quasi primum exemplar, quod respicit ens morale ut sic. *Conf.*
Confirm. sicut illud dicitur bonum, aut malum naturæ viuenti, ac sentienti, quod re ipsâ est conforme, aut difforme naturæ viuenti, ac sentienti ut sic: ita illud dicitur bonum, aut malum naturæ intellectuali, quod re ipsâ est conforme, aut difforme naturæ intellectuali ut sic.

42. *Concilian- tur alie*
Hæc sent. sic explicata verior est: iuxta quam explicantur reliquæ. Nam secunda declarat bonitatem & malitiam moralem per ordinem tantum ad regulam proximam & quoad nos: quam tertia sent. non negat, sed, præter hanc, addit regulam remotam & primam, quæ est natura rationalis ut sic: quâ nec secunda negare potest. *44.*
Prima non idèò assignat bonitatem moralem in integritate eorum, quæ debita sunt enti morali, ut excludat respectum conformitatis ad naturam ration. cum hoc sit vnum ex prærequisitis ad bonitatem moralem, ut constat ex autho. quibus hæc sent. tribuitur: sed ut explicet fundamentum & primam radicem huius conformitatis, quæ consurgit ex concursu omnium, quæ ad illud constituendum concurrunt. Nisi .n. actus virtutis, vel obiectum honestum includat omnes circumstantias, quæ ad obiectum honestum, vel ad actum virtutis constituendum requiruntur, non erit actus, aut obiectum honestum, ac proinde careat necesse est respectu conformitatis cum naturâ rationali, ex cuius defectu consurgit in actu, vel obiecto opposita difformitas cum naturâ ration. in quâ difform. malitia moralis consistit. Cæterum hæc conformitas, vel difform. cum naturâ ration. non est relatio realis superaddita enti morali, ut includenti omnia, quæ ipsum reddunt proximè capax talis conformitatis, vel difform. Nec est ens rationis: cum, nullo intellectu cogitante, aliqua sint conformia, aliqua difformia naturæ rationali; sed ultra ea, quæ tanquam proximum fundam. requiruntur superadditæ solam connotationem naturæ ration. ab intrinseco exigentis taliter operari circa tale obiectum.

45. *Ad fund. 1.*
Vnde ad fundam. primæ sent. si intelligat bonitatem moralem etiam obiectiue sumptam, consistere in sola integritate eorum, quæ actui, & obiecto honesto debentur, præciso omni respectu & connotatione naturæ ration. cui hæc ipsa commensurari debent, ut honesta sint, falsum est: quia cum hæc bonitas non sit absoluta, sed respectiua in ordine ad perficiendam naturam ration. iuxta capacitatem & exigentiam, quam habet ad operandum, ut rationalis est, nequit completa ratio ipsius saluari sine respectu & connotatione eiusdem naturæ. Sicut nequit integra ratio bonitatis naturalis, quam accidens habet ad proprium subiectum, saluari sine respectu ad illud. *Ad fund. 2.*
Ad fund. secundæ sent. neg. minor, si intelligatur de primâ regulâ bonitatis moralis: hæc .n. non est ratio diuina, vel humana, sed natura intellectualis, penes quam ultimò attenditur omnis ratio bonitatis, vel malitiæ moralis. Concedenda verò est, si intelligatur de regulâ tantum proxima & indicatiua, penes quam non negamus quoad nos, & à posteriori desumi bonitatem, vel malitiam moralem. *August.*
In quo sensu intellige August. lib. 22. contra Faust. cap. 27. peccatum est dictum, vel factum, vel concupitum contra legem æternam: intellige S. Tho. 1. 2. q. 19. art. 4. ubi

bonitatem & malitiam moralem explicat per ordinem tum ad rationem, tum ad legem diuinam. *Ad* prob. min. disting. Maior. Illa est prima regula bonitatis & malitiæ moralis, quæ præscribit modum indicatiuè, & per ordinem ad aliud, cui ultimare commensurari debet, nego; quæ præscribit modum ut prima mensura & exemplar, cui ultimare omnia commensurari debent, concedo. Porro ratio, vel lex non præscribit modum ut prima mensura & exemplar bonitatis & malitiæ, sed ut indicans tantum & dirigens ad instar Ideæ, quæ artificem dirigit per ordinem ad exemplar, quod solùm dirigit ut prima regula. *Ad confirm. nego antec.* Nam si loquamur de lege humana positiuâ, manere posset conformitas ad legem, & difformitas ad naturam ration. si lex præscriberet aliquid, quod esset dissentaneum naturæ ration. Tunc .n. operari iuxta legem, esset malum: cum tamen, si bonitas desumeretur per conformitatem ad legem, in tali casu operari iuxta legem, esset bonum. Si verò loquamur de lege naturali, fieri posset, ut quis erroneè putaret aliquid esse iuxta legem natur. & simul contra exigentiam naturæ ration. Tunc .n. operari iuxta legem natur. contra exigentiam naturæ ration. esset malum. Quod est euidentis signum, bonitatem & malitiam moralem spectandam esse penes conformitatem, vel difform. ad naturam ration. tanquam ad primam regulam & exemplar.

Obijcies 1. Multa sunt bona moralia ex eo tantum, quia sunt præcepta: ergo hæc saltem bonitatem, vel malitiam moralem habent per conformitatem, vel difform. ad legem precipientem. *Resp.* Neg. conseq. licet .n. illa bonitatem moralem efficienter habeant à lege, formalem tamen habent per conformitatem ad naturam ration. cui tanquam primæ regulæ commetenda est omnis lex.

Obijcies 2. Si quis erroneè apprehenderet aliquid esse iuxta legem diuinam, contra tamen exigentiam naturæ ration. tenetur potius se conformare cum lege diuinâ, quam cum exigentiâ & regulâ naturæ ration. ergo bonitas moralis tanquam à primâ regulâ pendet à lege diuinâ. *Resp.* Neg. conseq. idèò .n. in eo casu teneretur homo se conformare cum lege diuinâ, quia teneretur credere, quòd lex diuina esset certior & infallibilior regula ostensiuâ conformitatis operis præscripti cum naturâ ration. quàm propria ratio. Cum .n. nequeat operari voluntas, nisi præuiâ notitiâ practicè ostendente bonitatem, vel malitiam obiecti, concurrentibus duabus notitijs de eodem obiecto opposita dictantibus, tenetur homo se conformare notitiæ certiori & infallibiliori, qualis in prædicto casu esset notitia diuina.

Obijcies 3. Cum ratio erroneè dicat, aliquid esse bonum, quod re verâ est malum & contra exigentiam naturæ ration. tale opus ex tali dictamine factum, esset bonum; contra verò esset malum, si contra tale dictamen fieret: ergo bonitas & malitia moralis desumenda est penes rationem, non penes exigentiam naturæ ration. *Resp.* neg. conseq. tunc .n. voluntas operando se conformaret naturæ ration. tanquam primæ regulæ, saltem phtatiuè: quia non tenetur se conformare cum suâ regulâ, nisi per rationem propositâ: & quia tunc ratio inculpabiliter proponeret aliquid ut conforme naturæ ration. licet re ipsâ conforme non esset, bonum esset tale opus eo tempore factum, non propter conformitatem cum ratione errante, sed propter conformitatem probabiliter putatam cum naturâ rationali.

Conformitas vel diffor. non est relatio realis. Nec ens rationis.

Bonitas & malitia sicut respectiua.

August. S. Thomas.

47.
48. *Ad conf.*
49.
Multa habent bonitatem moralem efficienter à lege: formale per conform. ad naturam ration.
50. *Obijc. 2.*
Resp.
51. *Obijc. 3.*
Resp.

DISPUTATIO XIII.

An & quid sit bonitas & malitia moralis obiectiua?

1.
Duplex
quæst.1. An sit
obiectiua?2.
Negans
Vof. Oc.3.
Probans res
esse indiffer.4.
Confirm. 1.

5.

6.

7.
Probans opa
rationes
externas
esse indiffer.8.
Affirmant
bonitatem
& malit.
obiec. S.
Tho. &c.

D eclarata bonitate & malitiâ morali in genere, declarandæ sunt eius species, quæ sunt bonitas & malitia obiectiua, & formalis. Hæc est propria actûs; illa obiecti: quia verò obiectiua præcedit formalem, vt causa specificans suum specificatum, hinc de obiectiua, tum de formali disputo. 1. an sit concedenda obiectiua vt condistincta à bonitate & malitia formalis?

Prima sent. negat: *Vasquez 1.2. disp. 73 nu. 21.* & eorum est, qui nullâ bonitatem & malitiam agnoscunt, præter eam, quæ est in actu interiori voluntatis, à quo cætera tam obiecta, quàm externæ operationes donominantur extrinsecè bona, vel mala: Ita *Bonau. in 2. dist. 42. art. 1. qu. 1. ad 3. Albert. art. 1. Richard. art. 1. qu. 1. Durand. qu. 1. n. 6. & 7. Argenti. qu. vn. art. 1. Ocham in 3. qu. 10. ad 3. dub. Gabriel. qu. vn. art. 2.* Fundam. obiectum voluntatis sunt res externæ, aut externæ ipsæ operationes: neutræ sunt bonæ, aut malæ moraliter: ergo non datur obiectiua bonitas, aut malitia, distincta à bonitate, aut malitiâ actus interioris. Maior constat ex sufficienti partium enumeratione. Minor prob. Et primò de rebus. Nam res in se neque sunt bonæ, neque malæ moraliter, sed indifferentes, vt sint termini actuum bonorum, vel malorum moralium: Deus .n. indifferens est, vt terminet bonitatem amoris, vel malitiam odij. Item res aliena indifferens est, vt terminet actum restitutionis, qui bonus est, vel furti, qui malus est. Confirm. 1. bonitas & malitia moralis proximè fundatur in ipsâ ratione liberi; sed nulla est in rebus ratio liberi nisi per extrinsecam tendentiam voluntatis ad illas: Hæc autem non est in rebus, sed in actu voluntatis. 2. Si aliqua esset bonitas vel malitia moralis in obiectis distincta, possent ab illâ obiecta donominari bona, aut mala moraliter, independenter ab ipsa bonitate, & malitia actûs: cum omne subiectum denominari possit à formâ sibi inhirente. 3. Vt actus voluntatis sit malus, non requirit malitiam in obiecto vt patet in odio Dei, quod de se malum est, etiam si Deus optimus sit: ergo neque vt sit bonus, requirit bonitatem in obiecto. Prob. 2. Minor de operationibus ipsis externis, quæ non solum comparantur ad internos actus voluntatis, vt effectus imperati ad causam imperantem, sed etiam vt obiecta, ad quæ illi proximè tendunt. Quidquid .n. bonitatis, aut malitiæ est in actibus externis, totum illis deriuatur ab internis, quibus tantum intrinsecè inest bonitas, aut malitia moralis, alioqui actus externus esset distinctum peccatum ab interno.

Secunda sent. affirmat: ita *S. Thom. 1.2. qu. 18. art. 2. & 5. & qu. 19 art. 1. ad 3. & in 2. dist. 40. qu. 1. art. 3. & qu. 2. de malo art. 3. Capreol. in 2. dist. 42. qu. vn. art. 1. concl. 2. Caiet. 1.2. qu. 19. art. 1. fine. Conrad. ibid. ad 3. Medin. qu. 18. art. 2. Curiel. ibid. dub. 2. §. 3. Ferrar. 3. con. Gen. cap. 10. §. sed occurrit dub. Scot. in 2. dist. 42. §. ad quæst. 2. & fusius quodlib. 18. §. de 1. & §. de 2. & §. de 3. Egid. in 2. dist. 40. qu. 1. art. 2. & dist. 42. qu. 1. art. 1. dub. Laser. Rubio dist. 42. qu. 1. art. 1. Arimin. qu. vn. concl. 1. Maior qu. 1. concl. 1. & 2. Palat. disp. vn. §. post hæc: Almain.*

*tract. 1. de actib. hum. cap. 14. Suarez tract. 3. de actib. hum. disp. 2. sect. 1. Coninc. disp. 3. dub. 2. Sylui. 1.2. qu. 18. art. 2. & alibi: quæ sent. communior, probabilior, sequenda. Fundam. Omnis voluntatis actus præsupponit obiectum, ad quod feratur, & à quo specificetur: ergo tam actus moraliter bonus, quàm actus moraliter malus, supponere debet proportionatum obiectum, à quo & ille bonitatem, & hic malitiam desumat: igitur concedenda est obiectiua bonitas, vel malitia distincta à bonitate & malitia actus. Antec. patet. voluntas .n. non facit sibi obiectum, sed supponit, cum non sit obiecti conceptiua, sed inclinatiua. Prior conseq. constat: nam omnis actus suam specificationem desumit ex obiecto, cui per intrinsecam habitudinem commensuratur. Est .n. obiectum, vt *S. Thom. definit 1.2. qu. 18. art. 2. ad 2.* forma actus, non quidem intrinseca, quia nõ specificat intrinsecè componendo, sed terminando habitudinem illius ad se, nec immediatâ, vt est visio respectu obiecti visi, sed mediata, quia non specificat immediatè denominando, sed terminando intrinsecam habitudinem actus ad se: à qua habitudine illic speciem habet: quo fit, vt non ex eadem forma immediatâ actus & obiectum denominentur bona, vel mala. Nam actus bonus, & aliquis saltem malus, denominatur ex intrinsecâ habitudine ipsius ad obiectum; à quâ tamen habitudine non denominatur bonum, vel malum obiectum. Posterior conseq. prob. cum ista bonitas, vel malitia actûs pendeat ex obiecto, & obiectum non fiat formaliter bonum, aut malum per ipsam rationem proponentem; nam etiam ratio præsupponere debet obiectum conforme, aut disforme naturæ rationali, illudque tantum proponere voluntati; necessariò supponi debet in ipso obiecto.*

Maior grauiorque difficultas est in explicando, quid hæc bonitas & malitia sit, quam actus in obiecto supponit. Quam *S. Thomas cit. qu. de malo, primordiale*: Scotus, *bonitatem ex genere seu potentialem*; Ferrar. *naturalem*, appellant. Ratio difficult. Res sunt secundum se indifferentes, vt potius terminent actum bonum, quàm malum: nec vllam in se dicunt bonitatem, aut malitiam moralem, cum hæc proximè fundetur in ratione liberi, quæ solis actibus voluntatis conuenit. Propter quod variè illam explicant Doctores, modò per conformitatem, & disform. cum re à ratione & lege diuinâ: modò per conformitatem, & disform. cum naturâ rationali vt sic: modò per plenitudinem circumstantiarum, quæ ad honestatem requiruntur. Ego sic illam explico. Bonitas seu honestas obiectiua nil aliud est, quàm quædam proportio, seu conuenientia, quam res, & operationes ipsæ in ratione obiecti habent cum naturâ rationali ad terminandos liberos actus ipsius. Contrâ verò malitia seu inhonestas obiectiua nil aliud est, quàm quædam improportio & disconuenientia, quam res seu operationes in ratione obiecti cum naturâ ration. habent ad terminandos liberos actus eiusdem. Res .n. considerari possunt, vel absolutè & in genere naturæ, quæ sũt ad se: vel respectiue & in genere obiecti, quæ aptæ sunt terminare liberos actus voluntatis; quo modo habent rationem moris, saltem terminatiue & causaliter, quæ aptæ sunt causare morales actus naturæ ration. specificando illos in genere moris. Porro honestas obiectiua non consistit in bonitate absolutâ, quam res habent in genere naturæ, sed in bonitate respectiua, quam eadem res habent in genere obiecti, & moris causatiue, quæ aptæ sunt causare specificando

9.
Smt. hæc
prob.Quid sit
obiectum.Conced.
obiectiua
bonitas10.
Quæst. 2.
quid sit bonitas & malitia obiectiua?11.
ExploratHonestas
obiectiua
sua bonitate respectiua

specificando moralitatem actuum huma. Quæ bonitas à poster. & quoad nos explicatur per conformitatem ad rectam rationem & legem diuinam; à priori & secundum se per conformitatem ad naturam rationalem vt sic; fundamentaliter per integritatem & plenitudinem omnium, quæ ad obiectiuam honestatem requiruntur: quam Scotus in 1. dist. 17. q. 2. §. quantum appellat quendam decorum, ratione cuius obiectum dignum est, vt circa illud versentur liberæ operationes hominis. Aptitudo ad convenientiam vel disconu. cum naturâ intellect. quâ tali, non est formalis moralitas actus, sed fundamentalis: quia .n. aptus est conuenire vel disconuenire naturæ ration. aptus est regulari à ratione, & esse actus moralis: si reipsâ non regularitur, quantumuis sit aptus regulari, non est formaliter moralis, vt in dormiente, non defectu libertatis duntaxat, sed defectu etiam rationis, practicè ac firmiter regulantis. Quia etsi actus esset liber formaliter, aptusq; conuenire vel disconu. naturæ ration. & per imposs. non conueniret, nec disconu. non esset formaliter moralis: ergo actu conuenire, vel disconu. rationi, seu actu regulari practicè à ratione, est actualis ac formalis moralitas, formalisq; bonitas, vel malitia actus, vt infra.

Hanc explic. colligo ex S. Tho. 1. 2. q. 18. art. 5. vbi, in actibus, inquit, bonum & malum dicitur per comparationem ad rationem: quia vt Dionysius dicit 4. cap. de diuinis nom. bonum hominis est secundum rationem esse, malum autem, quod est præter rationem. Unicuique enim rei est bonum, quod conuenit ei secundum suam formam, & malum, quod est ei præter ordinem suæ formæ. Patet ergo, quod differentia boni & mali circa obiectum considerata, comparatur per se ad rationem, scilicet, secundum quod obiectum est ei conueniens, vel non conueniens: & qu. 19. art. 1. ad. 3. dicendum quod bonum per rationem representatur voluntati vt obiectum, & in quantum cadit sub ordine rationis pertinet ad genus moris, & causat bonitatem moralem in actu voluntatis. Hæc S. Doctor, qui bonitatem, & malitiam moralem agnoscit in obiectis, quæ quâ representantur per rationem vt convenientia vel disconu. naturæ rationali, habent rationem moris, causando in genere causæ specificatiuæ bonitatem, vel malitiam moralem in actib. humanis. A S. Tho. non discordat Scot. in 2. dist. 40. §. de 2. & quodlib. 18. §. de 1. & alibi.

Ad fundam. 1. sent. disting. maior. Obiectum voluntatis sunt res vel operationes externæ, consideratæ secundum se & in genere nature, nego; respectiuè & in genere obiecti, concedo. Quo pacto nego, eas non esse moraliter bonas, aut malas causaliter, esto non sint moraliter bonæ, aut malæ formaliter: sicut medicina dicitur intrinsecè sana causaliter; extrinsecè verò sana formaliter à sanitate existente in animali: & contra Vasquez, actus peccaminosus dicitur dissonus & difformis nature ration. à dissonantiâ & difformitate obiecti cum naturâ ration. Igitur possunt res in ratione obiecti habere moralem bonitatem vel malitiam. Vnde ad 1. prob. min. concedo, res secundum se & in genere nature non esse bonas, aut malas moraliter, esse tamen bonas, aut malas moraliter in genere obiecti; nam Deus etiâ secundum se, imò & in ratione obiecti consideratus indifferens sit ad terminandum actum amoris, vel odij; idem .n. per rationem voluntati propositus potest amari, & odio haberi, absolute tamen dicitur aptus potius vt ametur, quam vt odio habeatur: Tum quia obiectum dicitur absolute aptum, non per ordinem ad quoscunque actus, sed per ordinem ad

actus naturæ rationali conformes; tum quia obiectum denominatur simpliciter aptum secundum illam rationem, quæ ei conuenit intrinsecè & per se, non autem quæ ei conuenit extrinsecè & per accidens. Bonitas autem, secundum quam Deus aptus est terminare actum amoris, intrinsecè & per se conuenit Deo; contrà verò malum, secundum quod aptus est terminare actum odij, extrinsecè tantum, & per accidens illi conuenit. Contrà verò malum, secundum quod peccatum aptum est terminare odium, per se conuenit peccato; bonum autem per accidens. Eodem modo res aliena, vt restituenda proprio domino apta est terminare actum prosecutionis, inepta terminare actum fugæ & nolitionis: contrà verò, res vt eripienda inuito domino, potius apta est terminare actum nolitionis, & fugæ, quam prosecutionis & appetitus. Ad 1. conf. conced. maior de bonitate & malitiâ moraliter sumptâ, neganda de eadem causaliter acceptâ. Hæc .n. non fundatur proximè in ratione liberi, sed in conformitate & diffor. ad principium liberum, cuius actus complet in ratione bonitatis, vel malitiæ moralis: hæc .n. non tantum dicit esse liberum, quod habet à voluntate; sed etiam esse regulatum, quod primordialiter habet ab obiecto & per rationem practicè dictato. Ad 2. nego sequel. quia cum hæc bonitas, vel malitia, quæ est in obiecto, non sit vniuoca formalis cum ea, quæ causatur in actu, sed æquiuoca, & causalis, nequit ab eâ obiectum denominari bonum, aut malum: sicut nec medicina denominatur formaliter sana à virtute causatiuâ sanitatis, sed tantum causaliter. Ad 3. Nego antec. malitia .n. in actu supponit inhonestatem in obiecto vel in modo tendendi ad obiectum, à quâ actus completur in ratione malitiæ moralis; sic odium Dei malitiam suam desumit non ex obiecto, sed ex modo tendendi in ipsum. Qui modus respectu voluntatis se habet aliquo modo obiectiuè, quâ præuidetur, & in illum sic prequisum voluntas exercitè tendit. Ad 2. prob. min. nego, quidquid bonitatis & malitiæ est in actibus externis, deriuari ab internis; aliqua .n. bonitas & malitia per se primò est in actibus externis, quæ communicatur internis, ne nipe quæ sumitur ex obiecto, & circumstantijs, quæ, vt S. Tho. docet 1. 2. qu. 20. art. 1. primò & per se est in actu externo, à quo deriuatur in internum: vt velle dare eleemosynam, idè bonum est, quia opus ipsum externum bonum est, non contrà. Ceterum negandum est, actum externum esse distinctum peccatum ab interno, esto distinctam habeat qualitiam: quia externus facit vnum in genere moris cum interno, accipiendo ab illo esse liberi, & vicissim dando illi esse difforme rationi: ad peccatum autem vtrumque per se requiritur.

Deducitur 1. obiectum, vt sit simpliciter honestum, & aptum causare moralem bonitatem in actu, quem terminat, includere aggregationem omnium circumstan. quæ illud reddunt vndeque honestum & consonum rationi. Nam sicut bonitas naturalis non solum confurgit ex entitate essentiali, sed etiam ex accidentalibus: bonitas enim naturalis hominis non solum confurgit ex entitate essen. anime & corporis, sed etiam ex entitate accident. potentiæ, & organorum, ceterorumque quæ hominem exornant atque perficiunt intra naturam hominis: ita bonitas moralis obiectiua non solum confurgit ex honestate obiecti essen. sed etiam ex honestate & plenitudine circumstantiarum, quæ obiectum accidentaliter perficiunt atque exornant intra genus moris. Vnde vt obiectum

Moralitas Fundam.

12. S. Thomas

Scotus con cordes.

13. Ad fund. prima

Ad hominè

14. Ad conf. 1.

15. Ad secundam

16. Ad tertiam

Non omnis bonitas & malitia in actibus externis, deriuatur ab internis.

17. Obiectum simpliciter bonum includit circumstantias

Quum sit honestum simpliciter requirit plenitudinem omnium circumstan. vt autem sit simpliciter malum, sufficit defectus vniuscuiusque circumstantiæ, ex illo vulgato Dionisij, *bonum ex integrâ causâ malum ex quocunque defectu.*

18. *Honestas alia extrinseca ex præcipiente.*
Deducitur 2. Hanc honestatem obiectiuam interdum esse intrinsecam obiecto, vt bonitas in Deo & in proximo, propter quam vterque est honestè amabilis: interdum extrinsecam, vt ieiunium positiua lege præceptum. Quamuis .n. omnis ferè lex aliquam supponat bonitatem vtilem ad finem in medio, quod prescribit, ea tamen necessaria non est, vt medium prescriptum habeat honestatem sufficientem ad specificandum actum virtutis, cum sufficiat sola honestas, quam res præcepta habet ex voluntate superioris præcipientis. Eodem modo theologandū est de malitiâ, quæ interdū intrinseca est obiecto, vt deformitas in culpâ, & priuatio debitæ perfectionis in poenâ, ob quâ vtraq; est honestè odibilis. Nam quamuis hæc, vt correctiua culpæ, bona sit, & honestè odio haberi non possit: vt tamen est afflictiua, malum est personæ, & vt sic honestè odio haberi potest. Interdum verò est extrinseca obiecto, quam vel ratio ipsa apprehendit in obiecto honesto, vel ipsum obiectum honestum redditur malum ex aliquâ extrinsecâ circumstantiâ.

DISPUTATIO XIV.

De bonitate & malitia formali actuum humanorum.

SECTIO PRIMA.

Vnde actus humani desumant suam primam & specificam, bonitatem vel malitiam.

1. *Status quest.*
SUPPONO ex *dis. 12. sect. ult.* Bonitatem & malitiam in actibus humanis nil aliud esse formaliter, quam conformitatē, aut difformitatē cum naturâ ration. vt rationalis est; hoc .n. commune est omni bonitati & malitiæ morali, cum respiciat naturam ration. vt primam regulam, penes quam attendenda est conformitas, vel diffor. moralis. Hoc ergo posito, vterius inquirimus, vnde hæc formalis conformitas, aut diffor. causetur. Multa sunt, quæ ad actus humanos moraliter causando concurrunt, principium liberum, rationis dictamen, lex, obiectum, finis, circumstantiæ: de quibus disputandum, An, & quam bonitatem, vel malitiam causent in actib. humanis.

2. *Prima sent. Fund.*
 Prima sent. esse potest, specificam bonitatem actus humanos desumere ab ipsa naturâ ration. vt rationalis est. Fundam. Eadem est regula, & causa reëctitudinis in actu: sed natura ration. vt rationalis, est regula moralis reëctit. in actibus humanis: ergo eadem erit causa moralis reëctit. in actibus. Minor constat ex dictis. Maior prob. tum à pari ex operibus artificiosis, quæ artificiosam reëctit. desumunt ab ipsâ regulâ artis: tum à priori, nam regula mensurando & dirigendo opus, causat in illo reëctitudinem, vel artificialem, si sit regula artis; vel moralem, si sit regula morum. Sed *contra*: licet natura ration. sit regula & mensura, ac proin-

de aliquo modo causa bonitatis moralis, non est tamen regula specifica, sed tantum generica: proinde non poterit esse specifica, sed tantum generica causa moralis reëctit. in actibus humanis, sicut nec ars est causa specifica, sed tantum generica reëctitudinis artificialis in operibus artis: quorum specifica reëctitudo desumitur ex proprio fine & vsu ad quem vnumquodq; opus artificiosum ordinatur. Confirm. in hac conformitate aut difform. cum naturâ ration. omnes actus humani, imò omnia entia moralia conueniunt: igitur non potest ab illâ specifica ratio bonitatis & malitiæ propria actuum human. desumi. Eadem ratione constat, hanc specificam bonitatem desumi non posse à lege æterna Dei: nam etiam hæc est regula vniuersalis bonitatis moralis.

Secunda sent. affirmat, hanc specificam bonitatem moralem desumi ex reëcto dictamine rationis. Fundam. Ex vario dictamine rationis derivatur varia bonitas specifica in actus humanos. Confirm. actus conformis conscientiæ erroneæ, est moraliter bonus, etiam si sit de obiecto malo: non igitur ab obiecto, sed à dictamine rationis actus humani desumunt suam bonitatem, vel malitiam; alioqui talis actus de obiecto malo, esset moraliter malus. Quia id quod dat specificam bonitatem, vel malitiam actui humano, non est res ipsa secundum se, sed vt proposita & dictata per practicam rationem. Sed *contra*: ratio non specificat actum ratione sui, sed ratione obiecti, quod proponit vt consentaneum, vel dissentaneum naturæ ration. id .n. quod formaliter & proximè confert bonitatem, vel malitiam actui, est obiectum ipsum honestum, vel inhonestum. Ratio autem est tantum proxima regula dignoscendi proponendique honestatem, vel turpitudinem obiecti. Vnde concedo, ex diuerso rationis dictamine diuersam causari bonitatem specificam in actibus humanis: nego tamen, id formaliter prouenire ex diuersitate dictaminum, sed ex diuersitate obiectorum per dictamina propositorum. Ad Confirm. dico, talem actum, si quam habet bonitatem, eam non habere ex ratione errante, sed ex obiecto ipso practicè bono. Ad rationem disting. id quod dat specificam bonitatem vel malitiam, est res seu obiectum regulatum & dictatum à ratione tanquam à conditione sine quâ non, concedo; tanquam à ratione formali specificante, nego: hæc .n. non est ratio dictans, sed obiectum dictatum.

Tertia sent. asserit, specificam bonitatem, vel malitiam actus humanos accipere ex circumstantiis, genericam ex obiecto. Hæc tribuitur *Scoto*, in *2. dist. 2. qu. vn. §. ad solut. & in 2. dist. 40. §. de 2. & quodlib. 18. §. de 1. & §. nota*: quibus in locis bonitatem & malitiam ex obiecto appellat genericam, ex circumstantiis verò specificam: quia tam bonitas, quam malitia desumpta ex obiecto, est ad instar generis potentialis, contrahibilis per bonitatem & malitiam circumstantiarum, tanquam per differentias. Idem docet *Gabriel* in *2. dist. 20. qu. vn. art. 1.* Sed neque hæc sent. vera est, neque à *Scoto* intenta. Primum patet; nam bonitas & malitia, quæ sumitur ex circumstantiis, est accidentalis actui humano: quippe quæ adesse & abesse potest, integrâ manente specie actus humani. Sunt .n. circumstantiæ accidentia actus supponentes illum constitutum in ratione specificæ bonitatis aut malitiæ. Sicut .n. idem actus in esse naturæ habet aliquas perfectiones, sine quibus manere potest integer quoad essentiam naturalem: ita in esse moralis habet aliqua, sine quibus manere potest integer quoad

quoad essentiã moralem: hæc sunt circumstantiæ, ut & ex nomine constat: Circumstantiæ .n. idè dicuntur, quia circumstant actum, non constituunt essentialiter. Secundum faciliè constabit Scotum attentè legenti. Non .n. cum ipse bonitatem ex obiecto vocat bonitatem ex genere, intelligit bonitatem genericam, sed specificam, sumpto nomine generis pro specie. Quo loquendi modo utitur etiam S. Tho. 1. 2. qu. 18. art. 2. & in 2. dist. 26. art. ult. Neque cum dicit, bonitatem ex obiecto esse alterius contrahibilem per bonitatem ex circumstantiis tanquam per differentias, intelligit differentias específicas & essen. sed tantum acciden. ut colligitur ex cit. loco in 2. dist. 7. ubi distinguit triplicem bonitatem moralem in actibus: Primam ex obiecto, quam vocat ex genere: Secundam ex circumstantiis, quam appellat virtuosam: Tertiam meritoriam, seu gratuitam ex diuinã acceptance in ordine ad præmium. Et quidem prima bonitas moralis ideo, inquit, potest dici ex genere, quia est quasi materialis respectu omnis boni ulterioris in genere moris. Nam actus transiens super obiectum, est quasi formabilis per quamcumque aliam circumstantiam moralem, & ita quasi potentialis non omnino extra genus moris, sicut fuit ipse actus in genere natura, sed in genere moris, quia iam habet aliquid de illo genere, puta obiectum conueniens ætui. Eandem doctrinam repetit quodl. 18. §. nota. Collige, Scotum illam appellare bonitatem ex genere, quæ capax est accipere quamcumque ulteriorem, siue moralem ex circumstantiis, siue gratuitam & meritoriam ex diuinã acceptance.

Quarta & vera sent. docet: Primam & specificam bonitatem, vel malitiam actus humanos desumere ex obiecto cõsentaneo, vel dissentaneo naturæ rationali ut sic: Est S. Tho. 1. 2. qu. 18. art. 3. & 4. & omnium ferè Theolog. Fundam. sumitur ex vulgato Arist. principio: actus specificari ab obiectis, non solum in esse naturæ, sed etiam in esse moris: quia actus in suo esse siue naturali, siue morali commensuratur per ordinem ad obiectum, cuius est inclinatio & tendentia. Igitur per habitudinem ad illud accipit suam specificationem: cum nil aliud sit, actum specificari ab obiecto, quam ipsius esse commensurari per ordinem intrins. & habitudinem ad obiectum. Vnde si obiectum, cui actus commensuratur, est honestum, ipse actus honestus; si inhonestum, & ipse inhonestus sit necesse est.

Dices. Hoc ad summum verum erit, quando obiectum est intrinsecè honestum, vel inhonestum; non quando est honestum, vel inhonestum extrinsecò tantum præcepto, vel prohibitione superioris: tunc .n. bonitas vel malitia moralis actus non desumitur ex obiecto, quod ex se supponitur indifferens, sed ex præcepto extrins. vel prohibitione superi. Resp. etiam tunc specificam bonitatem, vel malitiam actus desumi ex obiecto, non secundum se, sed quatenus præcepto extrins. aut prohibitione superi. reponitur in determinatã specie virtutis aut vitij. Nam, ut optimè Caiet. 1. 2. qu. 96. art. 4. sine, lex præcipiendo seu statuendo, facit de actibus indifferentibus virtuosos, vel vitiosos, dum sub aliquã virtute, aut vitio actum determinat. præcipiendo .n. abstinentiam, ponit actum sub virtute temperantiæ, & oppositum sub vitio intemperantiæ. Cuius signum est, quia actus præcepti, non specificantur iuxta specificationem præceptorum, sed obiectorum, quæ præcipiuntur, vel prohibentur. Actus .n. religionis diuinã humanaque lege præceptus, non confert duplicem

bonitatem: sicut nec mendacium naturali diuinaque lege prohibitum, duplicem malitiam. Quod actus ab obiecto accipiat primam bonitatem, aut moralem malitiam, patet: quia ante hanc nulla supponitur in actu nisi naturalis, seu fundamentum moralitatis, quod habet actio; quatenus liberè procedit à suo principio. Confirm. eadem actio ut præscindens ab obiecto, & considerata tantum ut liberè procedens à suo proximo principio, non dum concipitur determinata ad bonitatem, vel malitiam moralem, sed ad utramque indifferens. Igitur prima bonitas, vel malitia moralis illi aduenit ex ordine ab obiectum. Vnde cum S. Tho. in 2. dist. 36. art. ult. & Scot. dist. 40. §. de 2. & alij Schol. docent, primam bonitatem actum accipere ex libertate operantis, non debent intelligi de bonitate morali, sed de naturali & fundamento moralis, quæ dici potest generica respectu moralis ex obiecto, ut illam appellat S. Tho. 1. 2. qu. 18. art. 4. Cæterum obiectum considerari potest dupliciter: 1. in esse naturæ secundum suam physicam & transcendentem bonitatem. 2. in esse moris secundum proportionem aut oppositionem cum naturã rationali, quam proximè habet ex pratico dictamine rationis. Porro actus bonitatem, vel malitiam moralem non desumit ex obiecto considerato in esse naturæ, sed in esse moris.

Deducitur, ex eodem obiecto moralem bonitatem malitiamve ultimò desumere habitus studiosos, & vitiosos. Dixi, ultimo: proximè .n. & immediate habitus specificationem sumunt ex actibus, ad quos producendos ordinantur; mediatè ex obiectis, ad quæ habitus ordinantur medijs actibus, quos producant. Quia etiam habitus ultimè commensurantur obiectis, ad quæ medijs actibus inclinant. Petes, cur non etiam potentia dicitur moraliter bona, ex innatã inclinatione & habitudine ad actus, & obiecta honesta? Resp. Tum quia potentia est indifferens tam ad actus & obiecta bona, quam ad actus & obiecta mala: habitus virtuosus est determinatus tantum ad actus & obiecta honesta, sicut vitiosus ad actus & obiecta inhonesta. Quapropter virtus ab August. lib. 2. de lib. arb. cap. 19. definitur, Qualitas mentis, quã recte vivitur, & nemo male vivitur. Tum quia innata inclinatio potentiæ ad actus & obiecta honesta cum non distinguatur ab entitate potentiæ, spectat ad naturalem constitutionem principij operantis, ac proinde nequit ad moralem, quæ liberis tantum actibus acquiritur, pertinere.

Obijcies 1. Actus externus, ex. gr. solutio mercedis, non habet obiectum à se ipso distinctum: ipsa .n. est obiectum actus interni, & tamen non ordinatur ad obiectum à se distinctum. Ergo non omnis actus humanus sumit bonitatem vel malitiam ab obiecto. Neg. antec. omnis .n. actio exterior ultimè ordinatur ad ius compensandum, tuendumve, quod respectu actionis se habet ut obiectum. Nam actio externa, aut versatur circa Deum, aut circa proximum, aut circa operantem: quæ circa Deum, pro obiecto habet externum cultum & honorem Dei, qui eã actione aut tribuitur Deo, aut lesus reparatur: quæ circa proximum pro obiecto habet ius aut legale; quod tali actione adæquatur, ut sunt omnes actiones perfectæ iustitiæ; aut morale, ut sunt reliquæ actiones imperfectæ ac potestatiuæ iustitiæ, quales sunt omnes virtutes ad alterum; à perfecto debito, æqualitate aut iurium alteritate deficientes: quæ versatur circa operantem, pro obiecto habet aut conseruationem propriæ naturæ; aut moderationem propria-

10. Quid Scotus per bonitatem ex genere?

11. Specifica bonitas vel malitia actus desumitur ex obiecto.

Quid sit actus specificari ab obiecto.

12. Dices

Resp.

Caiet.

13. Actus ab obiecto accipit primam bonitatem.

Confr.

14. Obiectum consideratur dupliciter.

15. Ex obiecto bonitatem desumunt ultimo habitus.

16.

Potentia non dicitur moraliter bona, quia innata indifferens.

17.

Actus exterior habet obiectum à se distinctum.

rum passionum: hæ sunt actiones temperantiæ ac fortitudinis: quarum illæ ordinantur ad moderandas passiones concupiscibilis, hæ ad moderandas passiones irascibilis. Vnde ad prob. antec. nego, actum externum non ordinari ad aliud obiectum à se distinctum, quod est ius alterius, vel proprium, quod simul cum actione externâ est obiectum actus interni.

18. *Obijcies 2.* Ex his sequeretur, actum internum accipere suam bonitatem & malitiam ab externo, cum tamen potius externus bonitatem vel malitiam accipiat ab interno. *Resp.* in diuerso genere, internus bonitatem & malitiam sumit ab externo in ratione obiecti specificantis: externus verò ab interno in ratione formæ morale esse conferentis.

In diuerso genere interna sumit bonitatem ab externa, & vicissim.

19. *Obijcies 3.* Hinc sequeretur, non esse idem specificatum actus interni & externi, ac proinde eos non facere vnum in ratione moris: nam interni specificatum est actio externa cum obiecto, externi solum obiectum. *Resp.* nego sequel. ad prob. dico, actionem externam pro adæquato obiecto non solum habere rem externam, sed seipsam in facto esse, & vt terminum sui ipsius.

Externa pro obiecto habet etiam se ipsam in facto esse.

20. *Obijcies 4.* Actus internus bonus aut malus ex obiecto, contrahi potest vteriori bonitate & malitia essentiali ex fine: ergo bonitas, quam habet ex obiecto, non est specifica, sed generica. Nam specifica bonitas est, quæ vteriori bonitate essentiali contrahi non potest. Antec. constat; bonitas .n. actus pœnitentiæ contrahi potest vteriori bonitate charitatis, si ad Deum vt ad vltimum finem referatur. *Resp.* nego antec. bonitas .n. ex fine extrin. non est essentialis, sed acciden. bonitati ex obiecto: nam sine illâ hæc existere potest.

21. *Obijcies 5.* Propositum rectè viuendi est actus honestus, cum tamen in nullâ sit specie virtutis: ergo non omnis bonitas ex obiecto est specifica. *Resp.* neg. minor. non .n. contra specificam rationem actus obstat obiecti vniuersalitas, vt constat de actu scientiæ metaphysicæ, cuius obiectum est ens vniuersalissimum, cum tamen certum sit, illum esse in specie infimâ scientiæ. Ita hic actus, *volo rectè viuere*, erit in aliquâ specie infimâ virtutis innominatæ, licet ipsius obiectum vniuersalissimum sit.

Propositum rectè viuendi est species virtutis innominata.

SECTION II.

Quale voluntarium requiratur in actu, vt specificam bonitatem vel malitiam desumat ex obiecto?

22. **H**æc difficultas de actu interno voluntatis per se agitur: de externo non nisi per denominationem ab interno: quia sicut voluntarium formaliter & intrinsecè competit soli interno, ita & differentia ipsius non competunt, nisi interno.

23. *Prima sent.* docet, sufficere tantum virtuale & interpretatiuum de honestate, vel malitia obiecti: est *Medin. 1. 2. qu. 18. art. 9. concl. 5. & qu. 19. art. 7. §. vlt.* vbi docet, vt quis exerceat actum misericordiæ, vel cuiuscunque virtutis, satis esse, vt in actu exercito feratur in obiectum, quod re ipsa est rationi conforme, esto in actu signato illius honestatem non intendat. *Prob. 1.* Sufficit, vt ab obiecto malo actus accipiat malitiam; nec est necesse, vt expressè intendatur obiecti malitia, tum quia nemo intendens ad malum, operatur: tum quia alioqui nunquam quis peccaret ex ignorantia vincibili: quia cum hæc occultet malitiam obiecti,

non posset illam voluntas expressè intendere. At non minus efficax est obiectum bonum ad communicandum bonitatem, quam malum ad communicandam malitiam actu humano: ergo si vt hoc communicet malitiam, non requirit voluntarium expressum, nec illud requireret, vt communicet bonitatem. 2. Aliàs paucissimi exercerentur actus studiosi, præsertim ab idiotis & rudibus, qui huiusmodi formalitates, dum operantur, non intendunt; imò quotiescunque tenderent ad obiectum honestum, si non tenderent propter honestatem virtutis, peccarent, cum non detur actus in individuo indifferens. 3. Vt actus sit bonus & conformis vltimo fini, non est necesse, vt expressè eliciatur propter honestatem vltimi finis: ergo neque vt sit bonus & conformis fini proximo, est necesse vt eliciatur propter honestatem finis proximi. 4. Actus elemosynæ etiam si non expressè eliciatur propter honestatem misericordiæ, habet formalem conformitatem cum naturâ rationali, vt sic: tum quia non habet difformitatem; nec inter hæc datur medium; tum quia ratio dicit, talem actum esse bonum & conformem naturæ rationali: ergo moraliter bonum & virtuosum.

25. *26. 27.* *28. Sent. 2.* *Fund. Gabriel.* *Ratio* *29. Sent. 3.* *30. Prob. ex August. Gregor.* *31. Prob. 2. Rubio* *32. Sent. 4. S. Thom. Dionys.* *33. Prob. 1. Rubio* *34. Sent. 4.* *35. S. Thom. Dionys.* *36. Prob. 1. Rubio* *37. Sent. 4.* *38. S. Thom. Dionys.* *39. Prob. 1. Rubio* *40. Sent. 4.* *41. Prob. 1. Rubio* *42. Sent. 4.* *43. Prob. 1. Rubio* *44. Sent. 4.* *45. Prob. 1. Rubio* *46. Sent. 4.* *47. Prob. 1. Rubio* *48. Sent. 4.* *49. Prob. 1. Rubio* *50. Sent. 4.* *51. Prob. 1. Rubio* *52. Sent. 4.* *53. Prob. 1. Rubio* *54. Sent. 4.* *55. Prob. 1. Rubio* *56. Sent. 4.* *57. Prob. 1. Rubio* *58. Sent. 4.* *59. Prob. 1. Rubio* *60. Sent. 4.* *61. Prob. 1. Rubio* *62. Sent. 4.* *63. Prob. 1. Rubio* *64. Sent. 4.* *65. Prob. 1. Rubio* *66. Sent. 4.* *67. Prob. 1. Rubio* *68. Sent. 4.* *69. Prob. 1. Rubio* *70. Sent. 4.* *71. Prob. 1. Rubio* *72. Sent. 4.* *73. Prob. 1. Rubio* *74. Sent. 4.* *75. Prob. 1. Rubio* *76. Sent. 4.* *77. Prob. 1. Rubio* *78. Sent. 4.* *79. Prob. 1. Rubio* *80. Sent. 4.* *81. Prob. 1. Rubio* *82. Sent. 4.* *83. Prob. 1. Rubio* *84. Sent. 4.* *85. Prob. 1. Rubio* *86. Sent. 4.* *87. Prob. 1. Rubio* *88. Sent. 4.* *89. Prob. 1. Rubio* *90. Sent. 4.* *91. Prob. 1. Rubio* *92. Sent. 4.* *93. Prob. 1. Rubio* *94. Sent. 4.* *95. Prob. 1. Rubio* *96. Sent. 4.* *97. Prob. 1. Rubio* *98. Sent. 4.* *99. Prob. 1. Rubio* *100. Sent. 4.* *101. Prob. 1. Rubio* *102. Sent. 4.* *103. Prob. 1. Rubio* *104. Sent. 4.* *105. Prob. 1. Rubio* *106. Sent. 4.* *107. Prob. 1. Rubio* *108. Sent. 4.* *109. Prob. 1. Rubio* *110. Sent. 4.* *111. Prob. 1. Rubio* *112. Sent. 4.* *113. Prob. 1. Rubio* *114. Sent. 4.* *115. Prob. 1. Rubio* *116. Sent. 4.* *117. Prob. 1. Rubio* *118. Sent. 4.* *119. Prob. 1. Rubio* *120. Sent. 4.* *121. Prob. 1. Rubio* *122. Sent. 4.* *123. Prob. 1. Rubio* *124. Sent. 4.* *125. Prob. 1. Rubio* *126. Sent. 4.* *127. Prob. 1. Rubio* *128. Sent. 4.* *129. Prob. 1. Rubio* *130. Sent. 4.* *131. Prob. 1. Rubio* *132. Sent. 4.* *133. Prob. 1. Rubio* *134. Sent. 4.* *135. Prob. 1. Rubio* *136. Sent. 4.* *137. Prob. 1. Rubio* *138. Sent. 4.* *139. Prob. 1. Rubio* *140. Sent. 4.* *141. Prob. 1. Rubio* *142. Sent. 4.* *143. Prob. 1. Rubio* *144. Sent. 4.* *145. Prob. 1. Rubio* *146. Sent. 4.* *147. Prob. 1. Rubio* *148. Sent. 4.* *149. Prob. 1. Rubio* *150. Sent. 4.* *151. Prob. 1. Rubio* *152. Sent. 4.* *153. Prob. 1. Rubio* *154. Sent. 4.* *155. Prob. 1. Rubio* *156. Sent. 4.* *157. Prob. 1. Rubio* *158. Sent. 4.* *159.